

FAITS SAILLANTS FINANCIERS

(En millions de dollars américains, sauf les montants par action)

Pour les trimestres clos les 30 septembre	2013			2012		
	BA	BT	Total	BA	BT	Total
						retraité ⁽¹⁾
Résultats opérationnels						
Revenus	1 999	\$ 2 059	\$ 4 058	\$ 2 267	\$ 1 944	\$ 4 211
Coût des ventes	1 710	1 769	3 479	1 976	1 636	3 612
Marge brute	289	290	579	291	308	599
Charges de vente et d'administration	176	164	340	174	177	351
R et D	39	26	65	37	32	69
Quote-part des résultats de participations dans des coentreprises et des entreprises associées	-	(24)	(24)	-	(23)	(23)
Autres revenus	(12)	-	(12)	(38)	-	(38)
RAII	86	\$ 124	\$ 210	118	\$ 122	\$ 240
Charges de financement			58			67
Revenus de financement			(22)			(52)
RAI			174			225
Impôts sur le résultat			27			53
Résultat net			147			172
RPA (de base et dilué; en dollars)			0,08			0,09
Information supplémentaire						
RAII ⁽²⁾	86	\$ 124	\$ 210	118	\$ 122	\$ 240
Amortissement	61	31	92	59	29	88
RAIIA ⁽²⁾	147	\$ 155	\$ 302	177	\$ 151	\$ 328
Sur une base ajustée						
Résultat net ajusté ⁽²⁾			165			173
RPA ajusté (en dollars) ⁽²⁾			0,09			0,09
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles	179	\$ 6	\$	475	\$ (39)	\$
Additions nettes aux immobilisations corporelles et incorporelles	(585)	(11)		(543)	(19)	
Utilisation de flux de trésorerie disponibles sectoriels ⁽²⁾	(406)	\$ (5)	\$ (411)	(68)	\$ (58)	\$ (126)
Impôts sur le résultat net et intérêts versés nets			(111)			(61)
Utilisation de flux de trésorerie disponibles ⁽²⁾			(522)			(187)

BA : Bombardier Aéronautique; BT : Bombardier Transport

(1) Certaines données comparatives ont été retraitées en raison de notre adoption de l'IFRS 11, Partenariats et de l'IAS 19 modifiée, Avantages du personnel. Les retraitements des partenariats ont trait à l'exigence de comptabiliser nos investissements dans les coentreprises selon la méthode de la mise en équivalence en vertu de l'IFRS 11 plutôt que selon la méthode de la consolidation proportionnelle. Les retraitements des avantages du personnel ont trait essentiellement à l'exigence de l'IAS 19 modifiée de calculer les charges et les revenus d'intérêt au montant net en utilisant le taux d'actualisation applicable à l'obligation au titre des avantages postérieurs à l'emploi. Les chiffres comparatifs ont aussi été retraités en raison de la modification des méthodes d'évaluation de certains actifs financiers, telle qu'elle est décrite à la rubrique Nouveautés en comptabilité et en présentation de l'information financière dans le rapport de gestion de la Société.

(2) Mesures financières non conformes aux PCGR. Se reporter aux rubriques Mesures financières non conformes aux PCGR et Liquidités et sources de financement dans la section Sommaire du rapport de gestion de la Société pour la définition de ces indicateurs pour les rapprochements avec les mesures les plus comparables des IFRS.

(En millions de dollars américains, sauf les montants par action)

Pour les neuf mois clos les 30 septembre	2013			2012		
	BA	BT	Total	BA	BT	Total retraité ⁽¹⁾
Résultats opérationnels						
Revenus	6 512	\$ 6 315	\$ 12 827	\$ 6 031	\$ 5 758	\$ 11 789
Coût des ventes	5 583	5 377	10 960	5 171	4 830	10 001
Marge brute	929	938	1 867	860	928	1 788
Charges de vente et d'administration	523	543	1 066	515	569	1 084
R et D	126	84	210	103	93	196
Quote-part des résultats de participations dans des coentreprises et des entreprises associées	-	(102)	(102)	-	(92)	(92)
Autres revenus	(14)	-	(14)	(41)	(1)	(42)
RAII avant éléments spéciaux⁽²⁾	294	413	707	283	359	642
Éléments spéciaux	(31)	-	(31)	(23)	-	(23)
RAII	325	413	738	306	359	665
Charges de financement			209			227
Revenus de financement			(102)			(146)
RAI			631			584
Impôts sur le résultat			156			110
Résultat net			475			474
RPA (de base et dilué; en dollars)			0,26			0,26
Information supplémentaire						
RAII avant éléments spéciaux ⁽²⁾	294	\$ 413	\$ 707	\$ 283	\$ 359	\$ 642
Amortissement	193	92	285	167	90	257
RAIIA avant éléments spéciaux ⁽²⁾	487	\$ 505	\$ 992	\$ 450	\$ 449	\$ 899
Sur une base ajustée						
Résultat net ajusté ⁽²⁾			479			490
RPA ajusté (en dollars) ⁽²⁾			0,26			0,26
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles	296	\$ (61)	\$	252	\$ (137)	\$
Additions nettes aux immobilisations corporelles et incorporelles	(1 622)	(38)		(1 396)	(50)	
Utilisation de flux de trésorerie disponibles sectoriels ⁽²⁾	(1 326)	\$ (99)	\$ (1 425)	\$ (1 144)	\$ (187)	\$ (1 331)
Impôts sur le résultat net et intérêts versés nets			(253)			(159)
Utilisation de flux de trésorerie disponibles⁽²⁾			(1 678)			(1 490)

BA : Bombardier Aéronautique; BT : Bombardier Transport

(1) Certaines données comparatives ont été retraitées en raison de l'adoption de l'IFRS 11, Partenariats et de l'IAS 19 modifiée, Avantages du personnel. Les retraitements des partenariats ont trait essentiellement à l'exigence de comptabiliser nos investissements dans les coentreprises selon la méthode de la mise en équivalence en vertu de l'IFRS 11 plutôt que selon la méthode de la consolidation proportionnelle. Les retraitements des avantages du personnel ont trait essentiellement à l'exigence de l'IAS 19 modifiée de calculer les charges et les revenus d'intérêt au montant net en utilisant le taux d'actualisation applicable à l'obligation au titre des avantages postérieurs à l'emploi. Les chiffres comparatifs ont aussi été retraités en raison de la modification des méthodes d'évaluation de certains actifs financiers, telle qu'elle est décrite à la rubrique Nouveautés en comptabilité et en présentation de l'information financière dans le rapport de gestion de la Société.

(2) Mesures financières non conformes aux PCGR. Se reporter aux rubriques Mesures financières non conformes aux PCGR et Liquidités et sources de financement dans la section Sommaire du rapport de gestion de la Société pour la définition de ces indicateurs pour les rapprochements avec les mesures les plus comparables des IFRS.